
B1 ditaisECorreio do Cidadão
SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Novembro de 2024 - 
Edição nº 3537

Exercício:  2024 

Pág. 1/3
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2404/2024 de 22/11/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 618.697,84 (seiscentos e dezoito mil seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro  
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 72 - 3.3.90.39.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

MATERIAL DE CONSUMO  250.000,00 725 - 3.3.90.30.00.00 102 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 150.000,00 400 - 3.1.90.11.00.00 303 

MATERIAL DE CONSUMO  78.908,40 404 - 3.3.90.30.00.00 000 
11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 50.000,00 419 - 3.3.90.32.00.00 000 

11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRIBUIÇÕES  50.000,00 453 - 3.3.70.41.00.00 000 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  16.214,44 518 - 3.3.90.30.00.00 934 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 9.575,00 524 - 3.3.90.39.00.00 934 

14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 4.000,00 528 - 3.3.90.39.00.00 940 

Total Suplementação:  618.697,84
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.05.153.0004.2.007. APOIO A AGENCIA DO TRABALHADOR 

DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00 13 - 3.3.90.14.00.00 000 

Exercício:  2024 

Pág. 2/3
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS  32.350,20 22 - 3.1.90.91.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 27 - 3.3.90.39.00.00 000 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00 45 - 3.3.90.14.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 46 - 3.3.90.30.00.00 000 

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.000,00 71 - 3.3.90.36.00.00 000 

04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 2.432,40 87 - 3.3.90.36.00.00 000 

04.007.04.123.0002.2.017. MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  20.000,00 115 - 3.3.90.93.00.00 000 

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
07.002.22.122.0002.2.041. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 3.110,00 221 - 3.3.90.39.00.00 000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 1.000,00 222 - 3.3.90.40.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 264 - 3.3.90.32.00.00 000 

09.004.12.365.0017.2.049. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - RECURSOS FUNDEB 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  80.000,00 339 - 3.1.90.13.00.00 101 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  20.000,00 349 - 3.1.90.13.00.00 101 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  47.015,80 356 - 4.4.90.52.00.00 000 

09.005.12.366.0018.2.051. MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - RECUR 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  50.000,00 360 - 3.1.90.13.00.00 101 

09.006.12.367.0027.2.053. MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 50.000,00 365 - 3.1.90.11.00.00 101 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  50.000,00 367 - 3.1.90.13.00.00 101 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00 418 - 3.1.90.13.00.00 303 
11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 100.000,00 444 - 3.1.90.11.00.00 303 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  30.000,00 446 - 3.1.90.13.00.00 303 
11.002.10.304.0015.2.080. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 10.000,00 465 - 3.1.90.11.00.00 303 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00 481 - 3.1.90.13.00.00 303 

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.001.27.812.0022.2.110. MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTES 

Exercício:  2024 

Pág. 3/3
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 492 - 3.3.90.30.00.00 000 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000,00 529 - 4.4.90.52.00.00 940 
14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 

MATERIAL DE CONSUMO  16.214,44 532 - 3.3.90.30.00.00 934 
14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.575,00 545 - 4.4.90.52.00.00 934 

Total Redução:  618.697,84

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  22/11/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 



Editais2 Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Novembro de 2024 - Edição nº 3537

Exercício:  2024 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2405/2024 de 22/11/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 205.214,29 (duzentos e cinco mil duzentos e catorze reais e vinte e nove centavos), para  
suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2405/2024 de 22/11/2024 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 287 - 3.3.90.30.00.00 103 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  70.000,00 488 - 4.4.90.61.00.00 501 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 35.214,29 729 - 3.3.90.39.00.00 1963 

Total Suplementação:  205.214,29

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

I - Provável Excesso da Arrecadação 
Receita:2.2.1.3.01.01.00.00000000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -  
PRINCIPAL Fonte:501 no valor de 70.000,00 (setenta mil reais)  
Receita:1.7.1.1.51.11.00.00000000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  
MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL Fonte:103 no valor de 100.000,00 (cem mil  
reais)  
Receita:1.7.2.9.51.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À  
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL Fonte:1963 no valor de 8.803,57 (trinta e cinco mil  
duzentos e catorze reais e vinte e nove centavos)  

Total da Receita:   205.214,29

Exercício:  2024 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  22/11/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLVIERA 



Editais3Correio do CidadãoSÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Novembro de 2024 - Edição nº 3537



Editais4 Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Novembro de 2024 - Edição nº 3537


